Український державний університет імені Михайла Драгоманова

Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ЦЬОМИК ХРИСТИНА БОГДАНІВНА

УДК 159.942:316.361](043.3)

ДИСЕРТАЦІЯ

ПСИХОЛОГІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ЕМОЦІЙНОЇ ЗНАЧУЩОСТІ

ПОДРУЖНІХ ВЗАЄМИН

05 Соціальні та поведінкові науки

053 Психологія

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі

психології

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання

чужих ідей, результатів, текстів інших авторів мають посилання на відповідне

джерело

_______________ Х.Б. Цьомик

Науковий керівник:

Кашпур Юрій Михайлович,

кандидат психологічних

наук, доцент

Київ – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Цьомик Х. Б. Психологічні особливості емоційної значущості

подружніх взаємин. – На правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії у галузі психології за спеціальністю 053

Психологія. Український державний університет імені Михайла Драгоманова,

Київ, 2023. Дисертація присвячена теоретико-емпіричному дослідженню

емоційної значущості подружніх взаємин на різних етапах сімейного життя.

Актуальність теми дисертації визначається як її соціальною значущістю

та специфікою у складних реаліях сьогодення, так і недостатнім дослідженням

саме емоційного сенсу подружніх взаємин і його важливістю для збереження

сім’ї на різних етапах її існування.

Проблема подружніх взаємин у психологічній науці є багатогранною та

має широке поле для дослідження. Особливий інтерес викликає специфічність

стосунків між членами сім’ї на різних етапах подружнього життя.

Малодослідженим є поняття «емоційна значущість подружніх взаємин». У

ньому актуалізується смислова цінність цього роду стосунків, в яких кожен із

партнерів реалізує найбільшу частину свого потенціалу, переживань та емоцій

найрізноманітнішої модальності. В ході досліджених різних наукових позицій

як зарубіжних, так і українських вчених обґрунтовано зміст та сутність самого

поняття, визначено психологічні особливості емоційної значущості подружніх

взаємин.

Визначення теоретичних підходів до вивчення означеної проблеми

дослідження зумовило аналіз наукових доробків учених у царинах філософії,

педагогіки та психології, які відображають сутність як подружніх взаємин, так

і специфіки емоційної значущості у циклі подружнього життя.

На основі аналітичних розвідок щодо поняття «значущий інший»,

емоційно-ціннісної та емоційно-вольової сфер особистості визначено зміст

досліджуваного феномену: «емоційна значущість» – психологічне явище, яке

полягає в здатності суб’єкта викликати в об’єкта певну палітру почуттів та
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переживати стійке емоційно-ціннісне ставлення стосовно першого. Завдяки

порівняльному аналізу ділових, дружніх і подружніх взаємин та специфіки

емоційної значущості на різних етапах функціонування сім’ї визначено

змістовий контекст взаємин та їх різновиди, що підкреслило багатогранність

та багатоспекторність емоційної значущості подружніх взаємин. Послідовне

використання теоретичних методів дослідження дозволило встановити

ієрархічну залежність, зв’язок та змістову сутність понять «емоційна

значущість», «емоційна значущість взаємин», «емоційна значущість

подружніх взаємин». «Емоційна значущість взаємин» – це міра емоційно-

ціннісного ставлення суб’єктів взаємодії, наповненої установками,

очікуваннями та сенсами, а «емоційна значущість подружніх взаємин» –

надання цим взаєминам специфічної комбінації переживань, що визначатиме

їх ціннісно-смислове наповнення та сприятиме подружній близькості, турботі

та єднанню.

Обґрунтовано смислове наповнення емоційної значущості подружніх

взаємин та виокремлено такі три параметри: емоційно-почуттєвий, ціннісно-

мотиваційний та конативний. Кожен із параметрів характеризується

відповідними конструктами. В емоційно-почуттєвому параметрі основними

конструктами визначено: емоційну консистенцію (близькість, пристрасть,

вірність), емпатію (відчуття внутрішнього світу іншого), довіру (відвертість,

небайдужість, надійність), емоційну зрілість (правильне розуміння іншого); у

ціннісно-мотиваційному параметрі: афіліативність (мотив бути поряд з

кимось), ціннісну єдність (бути з кимось схожим), прив’язаність у дорослих

(бути з кимось у безпеці); у конативному параметрі: вербальну та невербальну

комунікацію (дотики, повсякденне спілкування), патерність – традиції

(спільне часопроведення, дозвілля), турботу (задоволення потреб партнера).

Емпіричне дослідження особливостей емоційної значущості подружніх

взаємин побудоване з урахуванням стажу подружнього життя респондентів. У

ході констатувального експерименту обґрунтовано критерії емоційної

значущості подружніх взаємин: відвертість, надійність, рефлексивність. У
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результаті глибокого опрацювання наукових доробків із вищезазначеної

проблеми нам вдалося вивести авторські рівні (автономний, симбіотичний та

залежний) і показники емоційної значущості подружніх взаємин.

Психодіагностичний інструментарій, що складався з трьох методичних

блоків, дав можливість визначити психологічні особливості емоційної

значущості на різних етапах подружнього життя. Так, у більшості молодих

сімей за всіма параметрами емоційної значущості подружніх взаємин

(емоційно-почуттєвому, ціннісно-мотиваційному та конативному) переважає

автономний рівень, що характеризується низьким проявом емоційних станів

партнерів, ненав’язливим ставленням одне до одного у разі відсутності запиту

одного з них до емоційної взаємодії, відсутністю емоційної зрілості та довіри

до партнера, відповідно, наявністю спектру таємниць та переживань;

недостатністю мотиву афіліації, прагненням до відокремлення, уникненням

емоційної близькості через відсутність впевненості у партнерові;

дефіцитарністю комунікації з партнером, відсутністю парної діалектики,

формалізмом у дотриманні плану відзначення важливих для сім’ї дат та подій,

розбіжністю у поглядах про прояв турботи.

У пар із середньо-тривалим стажем подружнього життя переважає

симбіотичний рівень, який проявляється у наявності адекватної оцінки

готовності партнера до емоційного відголосу, конгруентності та чесності у

прояві своїх потаємних бажань, думок та фантазій; наявності спільних

життєвих планів, цілей, орієнтирів, прагнень та мотиву бути виключно з цим

партнером все життя; відчутті партнера на інтуїтивному рівні, можливості

бути почутим та відчутим завдяки налагодженості вербальних та

невербальних комунікацій, доцільних та взаємних проявів турботи,

двосторонній зацікавленості у сімейних традиціях.

У зрілих пар переважає залежний рівень емоційної значущості

подружніх взаємин, який характеризується відвертим вираженням своїх

думок, проблем, побажань, гіперболізованим проявами емоцій, цілковитою

довірою та вірністю. У них простежується високий рівень емоційної зрілості,
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проникливості та співчуття; повне прийняття подружнього партнера,

максимальна комплементарність ціннісних орієнтацій подружжя, страх

втратити партнера та залишитись у самотності; висока частота вербальних та

невербальних комунікацій, взаєморозуміння, максимально можлива турбота,

широкий спектр виконання сімейних традицій та ритуалів.

Кореляційний аналіз взаємозв’язку задоволеності шлюбом та рівнів

емоційної значущості подружніх взаємин на різних етапах сімейного життя

засвідчив, що для молодих пар найбільш комфортним, що сприяє

задоволеності шлюбом, є симбіотичний рівень розвитку феномену, а також

автономний, який в міру тривалості їхніх шлюбних стосунків є допустимим.

Водночас залежний рівень подружніх взаємин викликає у молодих сімей

негативне сприйняття їхніх стосунків. У середньо-тривалих пар оптимальним

для задоволеності та цінності шлюбу є лише симбіотичний рівень, а

автономний та залежний викликають дискомфорт. Для зрілих пар

допустимими є залежний та симбіотичний рівні емоційної значущості

подружніх взаємин, оскільки базуються на тривалому спільному емоційному

досвіді.

Було встановлено, що емоційна значущість має динамічну природу і не

може бути оцінена крізь однакову призму в контексті всього циклу сімейного

життя пари. Відповідно на основі теоретичних та емпіричних висновків

розроблено модель розвиненості емоційної значущості подружніх взаємин,

яка включає параметри, конструкти нашого феномену, критерії та рівні, які є

переважаючими та комфортними для сімей із певним стажем подружнього

життя.

Нами було розроблено, представлено та апробовано програму

психологічного супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх

взаємин. Теоретично обґрунтовано можливість оптимізації емоційної

значущості подружнього життя за відносно короткий проміжок часу з

використанням принципів емоційно фокусованої, когнітивно-поведінкової та

системно-сімейної терапії. Основною стратегією цієї програми було створення
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психологічних умов для емоційного зближення партнерів. У ході програми ми

застосовували як групове, так і індивідуальне консультування пар, «групи

підтримки» та інші методи для досягнення поставленої мети. Кожній із пар,

які брали участь у програмі, було дано різну кількість часу на супровід,

орієнтуючись на потреби, запити та готовність учасників до наступних етапів.

Апробація авторської програми психологічного супроводу засвідчила

оптимізацію досліджуваного феномену у сімейних пар, що проявилось у:

підвищенні емоційної близькості партнерів, ступеня довіри одне до одного,

розвитку вміння відчувати внутрішній світ партнера, взаємному прощенні

образ одне одному, зниженні страху відкидання та втрати, зближенні

партнерів щодо їхніх ціннісних парадигм, поглибленні відчуття безпеки та

надійності поряд з партнером, розвитку вербальних та невербальних

комунікативних якостей та посиленні взаємодії, активізації вміння давати та

приймати турботу, розширенні кола сімейних традицій та ритуалів у парах.

Кількісні та якісні показники авторської програми психологічного

супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх взаємин дозволили

розробити методичні рекомендації психологам-консультантам щодо роботи із

сім’ями стосовно активізації симбіотичності подружніх взаємин як їхньої

властивості. Вона базується на продуктивній взаємодії, внесок в яку двоє

партнерів роблять рівноцінно для формування сприятливих умов їхнього

спільного життєіснування. Окреслена властивість проявляється через

принципи комплементарності та компенсаторності, які спрямовані на

ефективну, сприятливу для особистісного розвитку та задоволення потреб

партнерів взаємодію. Для досягнення поставленої мети психологам було

окреслено особливості та запропоновано алгоритми, принципи, форми та

методи роботи з сім’ями, спрямовані на емоційне зближення партнерів. Вони

полягали у створенні довірливої атмосфери, яка б сприяла розкриттю

емоційно-почуттєвої, ціннісно-мотиваційної та конативної сфер подружніх

пар.

7

Наукова новизна нашого дисертаційного дослідження полягає в тому,

що у ньому:

– вперше визначено поняття: «емоційна значущість» – це психологічне

явище, яке полягає в здатності суб’єкта викликати в об’єкта певну палітру

почуттів та переживати стійке емоційно-ціннісне ставлення стосовно першого;

«емоційна значущість взаємин» – це міра емоційно-ціннісного ставлення

суб’єктів взаємодії, наповненої установками, очікуваннями та сенсами;

«емоційна значущість подружніх взаємин» – це надання цим взаєминам

специфічної комбінації переживань, що визначатиме їх ціннісно-смислове

наповнення та сприятиме подружній близькості, турботі та єднанню;

– проаналізовано динаміку емоційної значущості подружніх взаємин у

циклі сімейного життя;

– охарактеризовано критерії (відвертість, надійність, рефлективність)

емоційної значущості взаємин подружжя;

– розроблено власну шкалу для визначення рівнів емоційної значущості

подружніх взаємин (автономний, симбіотичний та залежний);

– розроблено авторські опитувальники: «Ступінь довіри між подружніми

партнерами», «Рівень вербальної та невербальної комунікації у подружжі»,

«Рівень турботи до партнера»;

– створено модель розвиненості емоційної значущості подружніх

взаємин;

– розроблено та апробовано програму психологічного супроводу

оптимізації емпірично підтверджених параметрів емоційної значущості

подружніх взаємин;

– поглиблено та доповнено теоретичний аналіз сутності подружніх

взаємин на різних етапах подружнього життя;

– набули подальшого розвитку система знань про емоційну значущість

подружніх взаємин та її чинники.

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що

обґрунтований нами пакет психодіагностичних методик може бути
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використаний психологами для визначення рівня емоційної значущості

подружніх взаємин. Розроблена й апробована програма психологічного

супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх взаємин та методичні

рекомендації для психологів будуть ефективними у роботі із сім’ями для

досягнення симбіотичного рівня емоційної значущості подружніх взаємин.

Водночас ми усвідомлюємо, що проведене дослідження не вичерпує усіх

аспектів зазначеної проблеми. Зокрема, потребують виявлення соціально-

психологічні чинники емоційної значущості подружніх взаємин.

Ключові слова: подружні взаємини (автономні, симбіотичні, залежні),

близькість, довіра, вірність, емпатія, емоційна зрілість, ціннісна єдність,

мотивація до афіліації, прив’язаність, сімейні функції, емоційна значущість,

задоволеність шлюбом, традиції, турбота.
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ABSTRACT

Tsomyk Kh.B. Psychological features of the emotional significance of marital

relationships. – On the rights of the manuscript. Dissertation for the degree of Doctor

of Philosophy in Psychology, speciality 053 Psychology. Mykhailo Drahomanov

Ukrainian State University, Kyiv, 2023. The dissertation is devoted to the

theoretical and empirical study of the emotional significance of marital relationships

at different stages of family life.

The relevance of the topic of the dissertation is determined both by its social

significance and specificity in the complex realities of today, and by the insufficient


[…]


встановлення контакту мiж

партнерами; розпiзнавання

невербальних агресивних сигналiв

для кращого розумiння себе та

iнших.

7. «Вoдоспад» уявлення ілюструючої тренером

картини під музичний супровід.

гармонiзація психоемоцiйного

стaну.

8. «Розподіл подружніх

обов’язків»

презентовано перелік подружніх

обов’язків кожному з партнерів на

окремому аркуші. Партнерам

пропонується поставити плюс

білятих які вони виконують та два

плюси біля ти які б хотіли щоб

виконував партнер. Потім

порівняти накільки співпадають

бажання з реальністю у кожній

парі, та обґрунтувати вибір та

очікування стосовно подружніх

обов’язків.

виявити спів падіння в розподілі

подружніх обов’язків для спільного

комфорту партнерів у побуті.

9. «Очi в очi» прoтягом 3х хвилин ви будете

дивитись в очi партнерові,

стaраючись встaновити зoровий

контакт.

встановлення глибoкого і

довiрливого кoнтакту між

партнерами.

10. «Нові можливості» уявлення партнера у

доброзичливому настрої та

приємну обстановку поруч з ним.

налаштування на покращення

стосунків із партнером.

11. «Сам собi режисeр» згадайте якусь неприємну чи

складну ситуацію зі свого життя

пов’язану із своїм партнером.

Уявіть себе відомим режисером,

якому на основі вашої ситуації

треба зняти гумористичний серіал.

Пофантазуйте, кого з відомих

акторів ви б запросили на головні

ролі. Придумайте назву фільму, і

спробуйте переписати сюжет своєї

історії, додавши в неї гумору та

веселощів.

за допомогою обернення неприємної

ситуації в гумористичному ключі

пробачити партнера за неї та

подивитися під іншим кутом.
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12. «Прoбачати чи ні?

Вибiр за мнoю»

занурення у глибину власних

почуттів та відчуттів у моменті

конфліктної ситуації та момент

прощення

формування орiєнтації на прощення.

13. «Усмішка Душі» сядьте зручніше і заплющіть очі.

Зробіть три великих вдихи і

видихи. З кожним вдихом

відчувайте, як ваше обличчя все

більше розслаблюється.

Релакс та розслаблення учасників

для пере загрузки їх моційного

ресурсу

14. «Історія кохання» придумати партнерам якою їхня

любов стане через 5 - 10 років.

Обговорення особистих думок

кожного з пар та яку продумати

стратегію, щоб написане стало

реальністю.

продумування стратегій та способі

для підтримання теплих, близьких

взаємин між партнерами.

15. «Критерії щасливої

сім’ї»

тренер на ватмані малює два

поєднаних серця. Одне серце

символізує зовнішні фактори, що

впливають на щастя та

благополуччя сім’ї, а друге –

внутрішні. Пари повинні по черзі

прикріпити пелюстки із написаним

один чи два критеріями які вони

вважають важливим для щасливої

сім’ї.

за допомогою спільного

висловлювання узагальнити критерії

щасливої сім’ї та допомогти кожній

парі опре ділитися із власними

пріоритетними для них критеріями.

16. «Визначення рівня

щастя»

викличте у спогадах той день, коли

ви почувалися абсолютно

щасливими. Спробуйте пережити

цей стан щастя

усвідомлення себе щасливим та

відсоток щастя, який додають до

цього стану ваші подружні

взаємини.

17. «Два голуби» парі пропонується зобразити на

рисунку два голуба.

Усвідомлення подружньої єдності та

особистих кордонів кожного.

18. «Ритуали» запропонувати партнерові та групі,

які б моменти дії вам би хотілося

повторювати зі своїм партнером

регулярно (при зустрічі, при

прощанні, раз в місяць.

окреслити маленькі ритуали, які

нададуть стосункам урочистості,

налаштують партнерів на позитивну

взаємодію під час та після зустрічей.
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Додаток Х

«Пам’ятка парам для конструктивної взаємодії»

1. Неприпустимо з’ясовувати сімейні стосунки перед сторонніми.

2. Не поспішайте розповідати про сімейні конфлікти, оберігайте гідність один одного.

3. Не дозволяйте собі і нікому ображати подружнього партнера, захищайте його добре ім'я.
4. Умійте стати на захист партнера під час суперечок з друзями, родичами.

5. Не соромтесь показувати на людях свою повагу і кохання до партнера, але дотримуйтесь міри. Не бійтеся похвалити один
одного.

6. Аналізуйте помилки і недоліки одне одного наодинці, критикуйте по-діловому, спокійно, даючи можливість кожному

висловитися до кінця.
7. Умійте забувати погане, якщо партнер визнав свою провину і попросив вибачення.

8. Не слід нікого допускати до з’ясування стосунків у сім’ї.

9. Намагайтесь відчувати стан втоми один одного і своєчасно «розряджайте» негативні емоції.
10. Вчіться не ревнувати партнера до друзів, родичів. Станьте другом друзів вашого партнера, щоб друзі були спільними.

11. Навчіться пристосовуватись один до одного, поважати звички, працю та бажання інших.

12. Проявляйте інтерес до справ партнера.
13. Вибачайте партнеру дратівливість.

14. Постарайтесь зрозуміти і виправдати його.

15. Завжди будьте готові заспокоїти свого партнера, зняти з нього психічне напруження, прийти на допомогу.
16. Смійтеся разом з людиною, а не над людиною, вирішуйте разом з партнером, а не замість нього.

17. Будьте оптимістами, вірте у краще. Знаходьте джерела щастя і задоволення у всьому.

18. Вмійте розуміти і випереджувати бажання і потреби один одного.
19. Будьте у міру вимогливі до себе і самокритичні.

20. Обмінюйтесь думками з тих чи інших питань, тактовно висловлюйте претензії.

21. Радьтесь з партнером про спільні справи. Свої пропозиції висловлюйте лише у порядку обговорення.
22. Прагніть викликати ентузіазм у свого партнера. Частіше говоріть про його достоїнства. Підкреслюйте партнеру постійно

його значущість, робіть це щиро.

23. Не придушуйте волю коханого, не намагайтеся переробити його у відповідності зі своїми уявленнями про ідеал.
24. Не дозволяйте собі те, що забороняєте іншому. Взаєморозуміння неможливе, якщо хтось присвоює собі право на

винятковість.

25. Не уникайте труднощів. Спільне подолання складних ситуацій – чудова можливість взаємопізнання.
26. Пам'ятайте, що для людини звук її імені – найсолодший і найважливіший звук людської мови.

27. Щедро даруйте один одному знаки уваги і поваги.

28. Намагайтеся просити, а не вимагати. Пам'ятайте, що поряд з вами людина, що має рівні права з вами.

29. Не маніпулюйте партером у своїх інтересах, а активно взаємодійте.

30. Завжди вважайте себе відповідальним за свого партнера, за свою сім'ю.

31. Уникайте монотонної одноманітності у сімейному житті.
32. Не забувайте виконувати свої обов'язки і хоч зрідка допомагайте партнеру у виконанні його обов'язків.

33. Постійно вивчайте свого партнера, намагайтеся дізнатися, що йому подобається, приносьте один одному якомога більше

радості.
34. Не мрійте про досконалого, ідеального партнера. Не вірте, що з іншим вам було б краще.

35. Прагніть бачити у партнері співбесідника, умійте слухати і чути його.

36. Завжди пам'ятайте, що навіть справедливо докоряючи і критикуючи окремі недоліки партнера, ви не повинні порушувати
його впевненості у тому, що загалом високо його цінуєте.

37. Більше уваги приділяйте своїй зовнішності, час від часу змінюйте її, вносьте елементи новизни у ваші стосунки.

38. Поважайте звички партнера, рахуйтеся з ним, критично ставтеся до своїх слабостей. Пам'ятайте, що у шлюбі ніхто нікому
нічим не зобов'язаний.

39. Для обговорення конфліктних ситуацій виберіть потрібний час.

40. Встановіть для себе істинну причину конфлікту: з’ясуйте причини невдоволення, уважно вислухайте і сформулюйте
основні претензії.

41. Говоріть лише тільки про конкретний предмет суперечки.

42. Не дозволяйте собі згадувати про попередні невдачі партнера.

43. Сперечайтеся чесно, вимогливо, принципово. Не втрачайте доброзичливість до іншого, не говоріть один одному образливих

слів.

44. Не втрачайте контроль над собою, не підвищуйте голос і замість аргументів не використовуйте звинувачення. Чим більш
аргументовані докази, тим м'якшим тоном їх викладайте.

45. Не використовуйте прийоми, що зачіпають глибинні почуття людини.
46. У будь-якому конфлікті краще шукайте вину не у партнері, а у собі. Пам'ятайте, що розумний не той, хто правий, а хто

розуміє, коли треба зупинитися.

47. Ніколи не пред'являйте свої претензії іронічним тоном, тому що він ображає. Уникайте недомовленостей, подвійного
тлумачення сказаних слів, що ускладнює взаєморозуміння.

48. У конфлікті будьте максимально емпатійним, намагайтесь зрозуміти партнера, визнати його право мати свою точку зору.

49. Не поводьтеся агресивно.
50. Будьте готовими переступити через самолюбство, визнати свою неправоту, почати у будь-яку хвилину переговори.

Пам'ятайте про те, що повна перемога у боротьбі з коханою людиною означає поразку її особистості, а значить, поразку всієї сім'ї.
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Додаток Ц
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