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Вивчення представлених матеріалів у дисертації та анотації Цьомик

Христини Богданівни, а також ознайомлення з результатами наукових

розвідок з обраної теми в наукових публікаціях, дозволяє стверджувати, що

дослідницею був проведений глибокий науковий аналіз обраної теми. Варто

зазначити, що дисертантка досягнула поставлених перед собою цілей.

Загальний попередній висновок підтверджується за основними параметрами,

які висуваються до дисертацій означеної наукової спеціальності.

Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науково-дослідними

темами.

Актуальність представленої дисертаційної теми обумовлена як

соціальною важливістю та унікальністю у складних умовах сучасності, так і

недостатнім дослідженням аспекту емоційного сенсу подружніх взаємин та

його значущості для стійкості сімейних відносин на різних етапах їх

існування.

Проблема вивчення подружніх взаємин у психологічній науці

представляє собою багатогранний аспект та має широкі можливості для

наукових досліджень. Особливий інтерес викликає особливість взаємин між

членами сім'ї на різних етапах подружнього життя. Мало вивченим

залишається поняття "емоційна значущість подружніх взаємин". Це поняття

враховує смислову важливість таких відносин, де кожен партнер реалізує

значну частину свого потенціалу та виражає різноманітні емоції та

переживання. Шляхом аналізу різних наукових підходів, як і зарубіжних, так

і вітчизняних, було обґрунтовано зміст та сутність даного поняття, визначено

психологічні особливості емоційної значущості подружніх взаємин.

Дослідниця зазначає, що існує значна кількість випадків, коли партнери

у сім'ях, молоді, так і з досвідом, живуть виключно через обов'язки

виховання дітей, подружню зобов'язаність або ж розлучаються без намагань

відновити теплі відносини. Часто у партнерських відносинах бракує

емоційності, оскільки навіть виявлення негативних емоцій свідчить про

неоднакове ставлення одне до одного. Близькість між партнерами в

комунікації є важливим явищем, а саме цінність присутності одного партнера

в житті іншого. На сьогодні, на жаль, в сім'ях часто відсутній хоча б один з

вищеозначених аспектів (емоційність та значущість) у відносинах між

партнерами. Об'єднання цих двох явищ та дослідження саме емоційної

значущості подружніх взаємин, їх особливостей у різних етапах подружнього

життя, дозволили глибше вивчити та розкрити нові можливості оптимізації

інституту сім'ї.

Таким чином, дослідження Цьомик Христини Богданівни відповідає

запитам часу та є актуальним і вельми своєчасним. Зазначимо, що

актуальність дослідження Цьомик Х.Б. посилюється виділеними

суперечностями й важливістю їх розв’язання. Тому актуальність теми

дослідження не викликає сумнівів.

Дисертаційне дослідження виконане згідно з планом наукової

діяльності кафедри теоретичної та консультативної психології факультету

психології УДУ імені Михайла Драгоманова за напрямом «Теорія та

технологія навчання і виховання в системі народної освіти». Тему дисертації

затверджено вченою радою УДУ імені Михайла Драгоманова (НПУ імені М.

П. Драгоманова) (протокол №5 від 2019 р.) та узгоджено у Міжвідомчій раді

з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні (протокол № 592 від 2020 р.).

Нові факти, отримані здобувачем.

У результаті ретельного наукового пошуку дисертанткою вперше

визначено поняття «емоційна значущість» як психологічне явище, яке

полягає в здатності суб’єкта викликати в об’єкта певну палітру почуттів та

переживати стійке емоційно-ціннісне ставлення стосовно першого;

«емоційна значущість взаємин» як міра емоційно-ціннісного ставлення

суб’єктів взаємодії, наповненої установками, очікуваннями та сенсами;

«емоційна значущість подружніх взаємин» – це надання цим взаєминам

специфічної комбінації переживань, що визначає їх ціннісно-смислове

наповнення та сприятиме подружній близькості, турботі та єднанню; –

проаналізовано динаміку емоційної значущості подружніх взаємин у циклі

сімейного життя; – охарактеризовано критерії (відвертість, надійність,

рефлексивність) емоційної значущості взаємин подружжя; – визначено

власну шкалу для визначення рівнів емоційної значущості подружніх

взаємин (автономний, симбіотичний та залежний); – створено, апробовано та

перевірено опитувальники «Ступінь довіри між подружніми партнерами»,

«Рівень вербальної та невербальної комунікації у подружжі», «Рівень

турботи до партнера»; – обґрунтовано психологічну модель розвиненості

емоційної значущості подружніх взаємин; – розроблено та апробовано

програму психологічного супроводу оптимізації емпірично підтверджених

параметрів емоційної значущості подружніх взаємин; – поглиблено та

доповнено теоретичний аналіз сутності подружніх взаємин на різних етапах

подружнього життя; – набула подальшого розвитку система знань про

емоційну значущість подружніх взаємин та її чинники.

Значення отриманих автором результатів для психологічної науки

і практики.

Дисертаційне дослідження Цьомик Христини Богданівни без сумніву

має практичну значущість, зумовлену тим, що одержані результати є

достатньо обґрунтованими, успішно апробованими та впровадженими в

практичну діяльність психолога. Практичне значення отриманих результатів

полягає у тому, що обґрунтований пакет психодіагностичних методик може

бути використаний психологами для визначення рівня емоційної значущості

подружніх взаємин. Розроблена та апробована програма психологічного

супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх взаємин та методичні

рекомендації для психологів будуть ефективними у роботі з сім’ями для

досягнення симбіотичного рівня емоційної значущості подружніх взаємин.

Матеріали дисертаційного дослідження використані у розробці навчальних

курсів: «Психологія емоційно близьких взаємин», «Психологія емоцій»,

«Психологія сім’ї та сімейне консультування», «Інтимно-особистісне

консультування».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні.

Науково-поняттєвий апарат дисертації Цьомик Христини Богданівни

визначено відповідно до обраної теми дослідження. Авторкою чітко

окреслено об’єкт і предмет, сформульовано мету та завдання дослідження,

визначено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів,

теоретико-методологічні засади дослідження. Згідно з визначеними метою і

завданнями, у роботі логічно вибудувано структуру наукового пошуку.

Авторкою сформована якісна джерельна база – 152 найменування. Це слугує

беззаперечним аргументом інформативності, валідності та доказовості

одержаних результатів дослідження.

Аналіз тексту дисертації та змісту публікацій Цьомик Х. Б. дають

підстави для висновку про наукову обґрунтованість і достовірність

отриманих результатів, а також про те, що здобувачка на належному рівні

володіє дослідницькими компетентностями, необхідними для вирішення

наукового завдання, а також комплексом методів дослідження.

Обґрунтованість наукових положень і рекомендацій підтвердили

результати експериментальної роботи та впровадження основних положень і

результатів дослідження у практику роботи психолога-консультанта КНП

«Міської клінічної лікарні №1 Івано-Франківської міської ради» (довідка

№439-2/01-22/19 від 04.10.2023), в практику роботи психолога військової

частини А1349 м. Івано-Франківська (довідка №350/484/1/2380 від

07.10.2023), в практику роботи психолога військової частини А4604 м. Івано-

Франківська (довідка №350/486/300/1/1326 від 11.10.2023), в практику роботи

соціального робітника Крупецької сільської ради (довідка №1033 від

11.10.2023), в практику роботи психолога Кабінету психології на факультеті

психології УДУ імені Михайла Драгоманова (довідка №260/23 від 16.10.23 р.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність.

Дисертаційне дослідження складається з анотацій українською й

англійською мовами, списку публікацій здобувачки, вступу, трьох розділів,

пов’язаних послідовністю викладу і внутрішньою логікою, висновків до

кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (152

найменувань, з них – 34 англійською мовою), додатків. Основний зміст

дисертації викладений на 159 сторінках комп’ютерного набору, містить 20

таблиць та 6 рисунків. Загальний обсяг дисертації – 252 сторінок. Зміст

дисертації достатньою мірою розкриває її ключові аспекти та відповідає меті

дослідження і поставленим завданням. Науковий апарат дисертаційного

дослідження збалансований. Об’єкт, предмет, мета дослідження, зазначені у

вступі, відповідають задекларованій темі. Також у цій частині дисертації

висвітлено наукову новизну, практичне значення, подано відомості про

апробацію й упровадження результатів дослідження, структуру та обсяг

дисертації. Зазначений комплекс методів дослідження, в якому гармонійно

поєднуються теоретичні, емпіричні та методи математичної статистики,

адекватний поставленим завданням.

У першому розділі висвітлено теоретичний аналіз сутності поняття

«емоційна значущість» у психологічній науці, уточнено специфіку емоційної

значущості подружніх взаємин, простежено динаміку емоційної значущості

взаємин у циклі подружнього життя, охарактеризовано змістове наповнення

емоційної значущості подружніх взаємин.

У другому розділі заслуговує схвалення визначене, обґрунтоване та

впроваджене дисертанткою емпіричне вивчення психологічних особливостей

емоційної значущості подружніх взаємин в циклі сімейного життя,

розроблено діагностичний інструментарій дослідження психологічних

особливостей емоційної значущості подружніх взаємин, проаналізовано

якісні та кількісні показники розвитку емоційної значущості за емоційно-

почуттєвим параметром на різних етапах сімейного життя, обґрунтовано

показники розвитку емоційної значущості за ціннісно-мотиваційним

параметром, проаналізовано якісні та кількісні показники рівня емоційної

значущості за конативним параметром.

Розроблено авторську модель розвиненості емоційної значущості

подружніх взаємин, яка представляє взаємозв’язок всіх означених теоретично

та досліджуваних емпірично параметрів і конструктів феномену, а також

критерії та рівні, які є переважаючими та комфортними для сімей з

відповідним стажем подружнього життя.

У третьому розділі дисертантка розглянула змістові та процесуальні

аспекти програми психологічного супроводу оптимізації емоційної

значущості подружніх взаємин, обґрунтовано етапи програми

психологічного супроводу оптимізації емоційної значущості подружніх

взаємин, здійснено аналіз якісних та кількісних змін в емоційній значущості

подружніх взаємин після участі в програмі психологічного супроводу її

оптимізації. Орієнтуючись на доведену ефективність авторської програми

дисертантка розробила методичні рекомендації для психологів-консультантів

щодо активізації та підтримки симбіотичності подружніх взаємин.

Висновки до розділів і загальні висновки в цілому відображають зміст і

результати наукового пошуку, узгоджуються з завданнями дослідження, є

логічними й аргументованими. Аналіз змісту дисертації дає підстави

стверджувати, що поставлені завдання розв’язано, гіпотезу підтверджено,

мету наукового пошуку загалом досягнуто.

Повнота викладу матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Основні теоретичні положення й висновки дисертації висвітлено у 16

наукових публікаціях, з них 4 статті опубліковано у фахових виданнях

України; 1 стаття у зарубіжному виданні; 11 публікацій у збірниках наукових

праць і матеріалах конференцій.

Ідентичність змісту анотацій і основних положень дисертації.

Структурна побудова та зміст анотацій українською й англійською мовами

ідентичні основним положенням дисертації. За змістом дисертаційна робота

Цьомик Х.Б. повністю відповідає спеціальності 053 – Психологія. При

детальному розгляді дисертаційної роботи порушень академічної

доброчесності не виявлено.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Оцінюючи рецензовану дисертацію, привертаємо увагу до окремих аспектів,

що потребують уточнення, пояснення, корекції, а саме:

1. На наш погляд, в параграфі 1.3. не в достатній мірі дисертанткою

були окреслені особливості динаміки емоційної значущості подружніх

взаємин. Залишається не зрозумілим як трансформуються окремі параметри

значущості в процесі поглиблення подружніх взаємин в життєвому циклі

сім’ї. Варто було б чіткіше окреслити логіку та динаміку особливостей

емоційно-ціннісного параметру. Це б додало роботі більш завершеного та

структурованого вигляду.

2. В контексті дослідження подружніх взаємин багато авторів

уникають досить специфічної і невід’ємної складової, а саме – сексуальності.

Представлена робота не стала виключенням. Дисертанткою було також

опущено питання сексуальної сумісності. Відтак проблема емоційної

значущості подружніх взаємин, на наш погляд, виглядає як недостатньо

опрацьована в теоретичному та емпіричному контекстах.

3. В ході теоретичного аналізу та констатувального експерименту

дисертантка вивела модель розвиненості емоційної значущості подружніх

взаємин, яка статично має на меті зафіксувати конструкти та їх наповненість.

З одного боку, такий підхід дав можливість глибоко осмислити наповнення

складових елементів досліджуваного феномену. Проте, з іншого боку, звужує

уявлення про можливості подальшої цілеспрямованої психологічної

допомоги клієнтам у консультативній діяльності. Тому доцільніше, було б

розробити модель оптимізації емоційної значущості подружніх взаємин, що

сприяло б визначенню векторів здійснення психологічних інтервенцій

фахівцями та висвітлювало б більшу практичну значущість дослідженню.

Утім, висловлені зауваження мають дискусійний характер і не

знижують науково-теоретичну та практичну цінність отриманих у

дисертаційній роботі наукових результатів, а засвідчують доцільність

наукової та практичної проблематики.

Загальний висновок.

З викладеного вище можна зробити висновок, що дисертація

Цьомик Х.Б. «Психологічні особливості емоційної значущості подружніх

взаємин» є самостійною та завершеною науковою роботою, яка містить

науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, характеризується

єдністю змісту та свідчить про особистий внесок автора.

Дисертація «Психологічні особливості емоційної значущості

подружніх взаємин» заслуговує на позитивну оцінку, відповідає вимогам